Ebî Ertât’ın komuta ettiği bir

orduyu Basra üzerine gönderdi. Basra’yı kuşatan Busr, kısa süre sonra şehri ele

geçirince Muâviye tarafından Basra valisi tayin edildi. Busr’un ardından Muâviye Basra

valiliği görevine önce 44/664 yılında Utbe b. Ebî Süfyân’ı ardından 45/665 yılında

Ziyâd b. Ebîh’i getirdi.32 Kûfe Valisi Muğîre b. Şu`be’nin ölümünün ardından Muâviye,

Kûfe’yi de Ziyâd’a bağlayarak onu Irak genel valisi yaptı. Bu uygulamadan sonra

Emevîlerin son yıllarına kadar Kûfe ve Basra tek bir vali tarafından idare edilecekti. On

Abdullah b. Zübeyr 67-72/687-691 yılları arasında kendisine bağlı kalacak olan

Basra’ya Hâris b. Ebî Rabî`i vali olarak gönderdi.38 Bir başka Emevî aleyhtarı Muhtar

es-Sekafî’nin Kûfe’yi ele geçirmesinden endişelenen Abdullah b. Zübeyr, Hâris’in

yerine kardeşi Mus`ab b. Zübeyr’i Basra valisi yaparak Muhtar’ın üzerine gönderdi.

Basra’dan kalabalık bir ordu toplayan Mus`ab, Kûfe’yi muhasara ederek Muhtar’ı

ortadan kaldırdı.39 Basra’da genellikle tarım işçisi olarak çalıştırılan Zenc\Zencî adı

verilen Doğu Afrikalı köleler 71/690 yılında isyan etti. Pek çok zencînin ölümüyle

sonuçlanan isyan kısa sürede baştırıldı.40

Abdülmelik b. Mervân hilâfete geldiğinde en büyük rakibi Abdullah b.

Zübeyr’di. Abdülmelik, İbn Zübeyr’in gücünü kırmak için Irak’ı ondan almak

gerektiğini düşünüyordu. Irak’a güçlü bir ordu gönderen Abdülmelik 72/691 yılında

Mus`ab b. Zübeyr’i öldürerek tekrar Emevî idaresini hâkim kıldı. Abdülmelik

döneminde Basra ve ona bağlı bölgelerde Haricî isyanları arttı. Haricîlerle mücadele

etmesi için Halid b. Abdullah vali olarak Basra’ya gönderildi. Basra’yı tehdit eden

Hâricîlere karşı mücadele ettiyse de başarılı olamadı. Hâlid’den sonra Halife

Abdülmelik 74/693-694 yılında Kardeşi Bişr b. Mervân’ı Irak Valisi olarak

görevlendirdi. Bişr’in kısa süre sonra vefat etmesiyle Haricî tehdîdi yine ortadan

kaldırılamadı. Bişr’in ardından, Hicaz valiliği esnasında başarılarıyla Halife’nin

dikkatini çeken Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî 75/695 yılında Irak genel valisi yapıldı.41

Haccâc daha önce hem Kûfe hem Basra’dan yönetilen Irak’ı tamamen Basra’dan

yönetmeye başladı. Haccâc’ın idareyi tamamen Basra’ya taşıması tüm Irak ve Horasan’ı

buradan yönetmesi şehri bir eyalet merkezi haline getirmiştir. Bu dönemde uzun süredir

karışıklık içinde bulanan Basra’da yeniden asayiş temin edildi.42 Her ne kadar asayişi

temin edip huzuru sağlasa da Haccâc’ın baskıcı yönetimi Basralılar tarafından hoş

karşılanmadı. Yönetimi eleştirenlere verilen sert cezalar, Mevâlînin dîvanlarda göreve

getirilmemesi ve ulemaya yapılan baskılar Emevî yönetiminin sevilmemesine neden

oldu. Haccâc’ın valiliği sırasında 80/699 yılında Basra’da yeni bir salgın hastalık ortaya

38Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 27.
39Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), s. 115.
40Mustafa Demirci, “Zenc”, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2013, C. 44, s.

250.
41Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (3), ss.

Abbâs, Enes b. Malik, Muğîre b. Şu’be, İmrân b. Husayn gibi sahabîlerdi. Sahabe

neslinde ilimler birbirinden ayrılmış değildi. Ebû Mûsâ el-Eş`arî çok fazla talebe

yetiştirmesi, sahip olduğu Kur’an ve fıkıh bilgisiyle Basra’da tüm dinî ilimlerin

kurucusu oldu. Tâbiîn neslinde ise Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde b. Diâme (ö.

117/735) , Ebû Amr b. el-A`lâ (ö. 154/771), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Câbir b. Zeyd (ö.

87Mehmet Mahfuz Söylemez, Bilimin Yitik Şehri Cündişâpûr, 1. b., Ankara: Ankara Okulu Yayınları,

2015, s. 69.
88a.g.e., s. 105.
89R. Hartmann, “Basra”, s. 321.
90Ömer Faruk Maden, Hicrî III. Asır Ehl-i Hadis Halkaları (Basra Örneği), (Yüksek Lisans Tezi),

diğer çevirisi Kelîle ve Dimne adlı Hint Filozof Beydabâ’ya ait olan eserdir. Bu kitap

Hint düşüncesinin İslam dünyasındaki en önemli tanıtıcısı olmuştur.106

Basra’daki felsefî çalışma tercüme hareketinden ibaret değildir. Basralı bilginler

kendî felsefî görüşlerini ortaya atmış ve bu konuda eserler vermişlerdir. Basralı Nazzâm

(ö. 231/845) atomculuğu İslâm dünyasında gündeme getirmiş. Helenistik felsefeyi

redderek akla dayalı İslâmî bir felsefe kurmayı denemiştir.107 İslâm dünyasında saf

felsefî düşünceyi amaç edinen ilk isim Basralı Kindî olmuştur. İlk İslâm filozofu olan108

Kindî’den sonra İhvân-ı Safâ olarak bilinen kimlikleri bilinmeyen filozoflar cemiyeti de